
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3^ SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA 

  

Determinazione nr. 34/79

Del 30/11/2022 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 
50/2016, SOTTO SOGLIA EUROUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI UMBERTIDE. APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
AGGIUDICAZIONE  

L'anno 2022 il giorno trenta del mese di Novembre

IL RESPONSABILE 3^ SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA 

Dato atto che 
• con determinazione dirigenziale n. 34/48 del 29/7/2022 rettificata con determinazione n. 34/51 

del 30.08.2022 e determinazione n. 34/58 del 29.09.2022 alle quali si rimanda, si è stabilito di 
indire procedura aperta europea per l’affidamento del  servizio di  tesoreria  comunale per il 
quinquennio  01.01.2023/31.12.2027  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• l’importo  presunto  complessivo  a  base  di  gara  per  l’intero  affidamento  ammonta  ad  € 
52.864,00 (€ 10.572,80 per ogni anno), al netto di IVA ai sensi di legge e dei costi di sicurezza da 
interferenze, stimati in € 0,00, tenuto conto che il servizio si svolge presso le sedi del tesoriere, 
senza sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad altre attività svolte dall’Ente o per conto 
dell’Ente interamente finanziato con fondi propri del Comune di Umbertide; gli importi degli 
oneri  per la sicurezza da interferenze sono pari  a € 0,00 in quanto non sono previsti  rischi 
interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

• il  criterio  di  aggiudicazione:  offerta economicamente più vantaggiosa,  in base agli  elementi 
individuati nel disciplinare di gara;

Con lo stesso atto in virtù di convenzione sottoscritta con la Provincia di Perugia  in data 16 gennaio 
2020 affidando alla provincia le funzioni di Amministrazione Aggiudicatrice per conto del Comune di  
Umbertide, si preso atto dello svolgimento della procedura di gara a cura della SUA della provincia con 
l'utilizzo della piattaforma Net4Market; 

Dato atto che la SUA negli atti di gara ha stabilito:
•  quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 25/10/2022;
• con  determinazione  n.  2605  del  08/11/2021,  ha  nominato  la  Commissione  di  gara  i  cui 

componenti sono stati individuati dal sottoscritto RUP;
• prima seduta pubblica il 14/11/2022;



Dato inoltre atto che la SUA ha tenuto le seguenti sedute di gara:

• seduta pubblica del 26/10/2022 ore 10:15 svolta dal seggio di gara relativa all'ammissione dei 
concorrenti dal cui verbale, pubblicato all'interno della Piattaforma NET4Market, entrambi i  2 
concorrenti  sono stati ammessi come da tabella di seguito riportata: 

CONCORRENTE SEDE LEGALE CF/P.IVA

1) BANCA MONTE DEI PASCHI DI 
SIENA

Piazza Salimbeni n. 3 – 53100

Siena (SI)

'00884060526

2) INTESA SANPAOLO SPA Piazza San Carlo n. 156 –

10121 Torino (TO)

'00799960158

• seduta pubblica del 14/11/2022 ore 15:05 svolta dalla Commissione di gara per verifica della 
completezza e regolarità della presentazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi; 

• seduta riservata del 14/11/2022 ore 15:20  svolta dalla Commissione di gara per le operazioni 
di valutazione delle offerte tecniche; in tale seduta la commissione di gara ha esaminato le 
proposte tecniche presentate dai concorrenti  ed attribuito i relativi punteggi secondo quanto 
stabilito dagli atti di gara. 

• seduta pubblica del  17/11/2022 ore 09:40 svolta dalla  Commissione di gara per l'  apertura 
offerta economica e la redazione della relativa graduatoria.

Tale  ultimo  verbale,  riassuntivo  di  tutte  le  operazioni  di  gara,  dei  punteggi  attribuiti  alle  offerte 
tecniche, viene  allegato al presente atto al fine di una migliore comprensione delle operazioni svolte e 
dei risultati finali conseguiti dai concorrenti;   

A  seguito  delle  operazioni  di  gara  svolte  la  graduatoria  approvata  dalla  commissione  di  gara  è  la 
seguente:

Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica

Punteggio 
complessivo

Monte dei Paschi di Siena 46,67 23,65 70,32

Intesa San Paolo spa 70 23,13 93,13

La commissione rileva che l’offerta presentata da Monte dei Paschi di Siena con sede legale in Torino 
(TO) 10121 Piazza San Carlo n. 156 – CF/ P.IVA 799960158, ottiene il punteggio complessivo di 93,13 ed 
è collocata al primo posto in graduatoria. 

Considerato che:

-         le operazioni di gara  espletate dalla SUA della Provincia di Perugia  si sono concluse;



– dopo la necessaria verifica sulla regolarità del procedimento si rende necessario approvare la 
graduatoria e la conseguente proposta di aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dall'art. 33 
co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, come da tabella di seguito indicata:

CONCORRENTE SEDE LEGALE CF/P.IVA PUNTEGGIO

1) INTESA SANPAOLO SPA Piazza San Carlo n. 
156 –

10121 Torino (TO)

'00799960158 93,13

2) BANCA MONTE DEI PASCHI 
DI SIENA

Piazza Salimbeni n. 
3 – 53100

Siena (SI)

'00884060526 70,32

Ritenuto che la procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, sia corretta;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Umbertide  per  tramite  del  RUP dovrà  richiedere,  tramite  il  sistema 
AVCPASS e per quanto non possibile per le vie tradizionali, le certificazioni necessarie a confermare 
quanto autocertificato dalla ditta aggiudicataria in sede di gara, al fine di rendere successivamente 
efficace l'aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

TUTTO ciò  premesso e  considerato il  sottoscritto  dott.  Francesco  Giulietti   Responsabile  del  3° 
Settore nella qualità di Responsabile del Procedimento;

VISTA l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  effettuata  dal  Responsabile  del  settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato il  
PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. n. 
156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di  
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono richiamate integralmente per le approvazioni che seguono;

2. in relazione alla procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per 
il quinquennio 01.01.2023/31.12.2027 di:

• approvare  il   verbale  di  ammissione   del  26/10/2022   del  seggio  di  gara  della  SUA  della 
Provincia di Perugia con il quale tutti i concorrenti sono stati ammessi al proseguo della gara  



parte integrante e sostanziale del presente atto pur se non allegato materialmente allo stesso;

• approvare il verbale di valutazione delle offerte tecniche del 14/11/2022 relativo ad una seduta 
della Commissione di gara svoltasi in parte in seduta pubblica e in parte in seduta riservata, 
parte integrante e sostanziale del presente atto pur se non allegato materialmente allo stesso;

• approvare il verbale di valutazione delle offerte economiche del 17/11/2022 della Commissione 
di  gara con la  conseguente approvazione della  graduatoria;  tale  verbale  essendo riassuntivo 
delle operazioni svolte tanto dal seggio di gara quanto dalla Commissione di gara, si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare conseguentemente la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara e di 
aggiudicare , ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016, la gara secondo quanto di seguito 
indicato in tabella:

CONCORRENTE SEDE LEGALE CF/P.IVA PUNTEGGIO

1) INTESA SANPAOLO SPA Piazza San Carlo n. 
156 –

10121 Torino (TO)

'00799960158 93,13

2) BANCA MONTE DEI PASCHI 
DI SIENA

Piazza Salimbeni n. 
3 – 53100

Siena (SI)

'00884060526 70,32

4. di  dare atto che nella stipula del contratto si terrà conto delle proposte tecniche presentate dal 
concorrente aggiudicatario; 

5. di dare atto che tutti i verbali relativi alle operazioni svolte dalla SUA della Provincia di Perugia sono 
acquisiti agli atti del RUP;

6. di dare atto che il CIG n. 9378875C7B assunto dalla SUA – Provincia di Perugia - è stato preso in 
carico dal sottoscritto responsabile;

7. Di  impegnare per gli anni 2023-2027 la somma annuale presunta di euro 10.572,80 imputando la 
spesa  sul capitolo di seguito elencato nella tabella sottostante;

8. Di dare atto che l'aggiudicazione avviene con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi 
dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000, nel caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere; 

9. Di dare atto che il relativo contratto, una volta divenuta efficace ai sensi di legge l’aggiudicazione, 
verrà stipulato in forma pubblico – amministrativa con sottoscrizione elettronica ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n. 50/2016;

10. Di dare atto che si applica il termine dilatorio di cui al comma 9, dell’art. 32, del d.lgs. n. 50/2016;

11. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo ente per  
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000;

12.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.
13. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01031.03.00730080  INTESA SANPAOLO 
SPA

9378875C7B 10.572,8
0

2024 01031.03.00730080  INTESA SANPAOLO 
SPA

9378875C7B 10.572,8
0

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

GIULIETTI FRANCESCO 


